
آســیب های اجتماعی و رفتارهــای پرخطر، یکی 
از دغدغه ها و چالش های مهم زندگی شــهری در 
کلانشهرها ست که علاوه بر تأثیر بر سیمای شهر، کیفیت زندگی شهروندان را 
نیز تحت الشعاع قرار داده و پیامدهای گسترده اجتماعی و اقتصادی را به همراه 
می آورد. تأثیر بر سلامت شــهروندان، افزایش نرخ جرم و بزهکاری، خشونت 
خانگی، مصرف مواد، احســاس ناامنــی، ایجاد هزینه های ســنگین درمانی، 
بهداشــتی، بیمه ای و مددکاری، کاهش بهره وری، اختلال در بهداشت روان، 
تداوم چرخه های فقر، تضعیف سرمایه اجتماعی، نابرابری های اجتماعی و تأثیر 
بر رفاه شهروندان و... بخشی از پیامدهای آســیب های اجتماعی و رفتارهای 

پرخطر در زندگی شهری است. 
سالانه، برنامه های گســترده ای از سوی دســتگاه های اجرایی، شهرداری ها، 
ســازمان های مردم نهاد و گروه های همیاری اجتماعــی محلی، در قالب های 
مختلف آموزشی، ترویجی، درمان و بازتوانی، طراحی و اجرا می شود. با وجود 
این برنامه ها و خدمات، آسیب های اجتماعی و رفتارهای پرخطر همچون یک 
چرخه، به طور مستمر تکرار می شود. سؤال این است که دلیل تکرار این چرخه، 
چیســت و چگونه می توان میزان اثربخشی در پیشــگیری، کنترل و کاهش 
آســیب های اجتماعی و رفتارهای پرخطر را افزایــش داد؟ ابتدا باید به خاطر 
داشته باشیم که مداخله در آســیب های اجتماعی، نیازمند رعایت ملاحظات 
فنی آن است. بدون رعایت این ملاحظات فنی و پشتوانه های علمی، طراحی و 
اجرای برنامه ها خطای بالایی دارند و نتیجه ای نیز نخواهند داشت  یا نتیجه و 
خروجی آنها ضعیف و ناچیز است. نباید فراموش کرد که آسیب های اجتماعی، 
یک پدیده پیچیده است که مداخله در آن، به یک فرایند یکپارچه و جامع نیاز 
دارد که پیشــگیری و کنترل آن، عملا از عهده یک نهاد به تنهایی خارج است 
و نیازمند هماهنگی در مدیریت و هم افزایی ظرفیت ها ست. به عنوان مثال، در 
آسیب های اجتماعی مانند معتادان متجاهر و کودکان کار و خیابان که ازجمله 
نمونه های بارز در کلانشهرها هستند، بدون همکاری چندجانبه بین شهرداری 
و دیگر نهادهای مسئول و ارائه دهنده خدمت در این زمینه، نتیجه ای جز تکرار 
مداوم یک چرخه معیوب حاصل نخواهد شد. با فرض بر اینکه 2 گام اول مورد 
اشاره، در مداخلات مربوط به آسیب های اجتماعی رعایت می شود، یعنی هم 
برنامه ها مبتنی بر ملاحظات و اســتانداردهای فنی است و هم یکپارچگی در 

مدیریت رعایت می شود، بازهم، گام های مهم دیگری لازم است.
 گام سوم این اســت که تمامی فرایندها زیر چتر یک چارچوب به هم پیوسته 
حمایت های اجتماعی صورت گیرد. در آن صورت، ایــن امکان وجود خواهد 
داشت که افراد آسیب پذیر، به موقع شناسایی شــده و خدمات مورد نیاز خود 
را در قالب یــک ارجاع بین ســازمانی دریافت کنند و تا حصــول اطمینان از 
پایداری سلامتی، پیگیری و مراقبت شوند. بدون چنین چارچوبی، مداخله در 
آسیب های اجتماعی، از هوشمندی و نیز ســرعت لازم برخوردار نیست. همه 
اینها در شرایطی اســت که تمامی این گام ها و مداخلات، همزمان روی تأثیر 
عوامل مخاطره آمیز نیز متمرکز باشند. بدون کنترل و کاهش پیامدهای مربوط 
به عوامل سبب ســاز و مخاطره آمیز، ازجمله نقش مربوط به تعیین کننده های 
اجتماعی، در عمل با بن بست روبه رو می شــود. در شهر بزرگی چون تهران، با 
پیچیدگی و شتاب گســترده تحولات، رعایت این ملاحظات و گام ها، بیش از 
هرجای دیگری، لازم و ضروری است. در غیر این صورت، در عمل همواره درگیر 
یک چرخه معیوب خواهیم بود که مدام آسیب های اجتماعی را تکرار می کند. 
پس برای موفقیت در کنترل و کاهش آســیب های اجتماعی، باید این چرخه 

اصلاح شود.

همزمان با بارش بــرف و باران تدابیری از ســوی 
مدیریت شــهری اتخاذ می شــود تا خللی در تردد 
شهروندان و خدمت رسانی در شهر ایجاد نشود. لایروبی نهرها مانع از آب گرفتگی 
می شود و استفاده از شن و نمک هم لغزندگی در معابر را کاهش می دهد. استفاده 
از شن و نمک نیازمند دستورالعمل خاصی است چرا که اگر میزان برف بیشتر 
از 5سانتی متر باشد نمک اصلا اثرگذاری ندارد و استفاده از آن جز آسیب زدن 
به محیط زیست فایده دیگری ندارد. در سنوات گذشته استفاده از ترکیب شن 
و نمک به واسطه شســته شدن شن ها و سرریز شــدن آنها به نهرها و باغچه ها 
هم آســیب های جدی به محیط زیســت وارد می کرد و نفوذپذیری خاک را به 
حداقل می رساند و از این بابت گیاهان از بین می رفتند. همچنین عبور وسایل 
نقلیه از روی شن ها باعث برخورد آنها با تنه درختان و گونه های گیاهی می شد 
که از این طریق هم محیط زیست آسیب می دید. تمام این معضلات ما را بر آن 
داشت تا تدابیری در این حوزه اندیشــیده شود و این آسیب ها به حداقل برسد. 
بنابراین امسال با تغییر نگرش و با توجه ویژه به ملاحظات محیط زیستی رویکرد 
»مدیریت عملیات زمستانی در شهر تهران« در قالب یک دستورالعمل به مناطق 
22گانه ابلاغ شده اســت چرا که در زمان بارش برف و نزولات جوی در تهران 
می بایست از یک سو تدابیر مناسب و مؤثر درخصوص پیشگیری از مخاطرات 
و بحران های احتمالی ناشی از بارش ها پیش بینی شود و از سوی دیگر حفاظت 
و صیانت از محیط زیست لحاظ شود. از این رو اداره کل محیط زیست و توسعه 
پایدار شهر تهران در راستای نقش خود در هماهنگی با مناطق 22گانه، حوزه ها 
و سازمان های مربوطه نسبت به نظارت و کنترل مباحث مربوط به محیط زیست، 
دســتورالعمل جدید را ابلاغ کرده و مجموعه های شهرداری ملزم به رعایت آن 
هستند و قطعا روی عملکرد مناطق هم نظارت خواهیم داشت. در دستورالعمل 
موردنظر مــواردی چون کاهش تأثیــرات منفی محیط زیســتی، ملاحظات 
محیط زیستی در 3 مرحله قبل بارش، حین بارش و پس از بارش برف تدوین شده 
است. در ماشین های مکانیزه هم فرایند متفاوتی پیش بینی شده است مبنی بر 
اینکه میزان نمک، نوع نمک و کیفیت نمک مورد استفاده در این ماشین ها پایش 
و استانداردها رعایت شده است. نکته مهم این است که در ماشین های مکانیزه 
از نمک های کریستالی استفاده شده تا کمترین آسیب ها به محیط زیست وارد 
شود. ملاحظات پیش بینی شده در دستورالعمل مدیریت عملیات زمستانی در 

شهر تهران عبارتند از: 
 نمونه برداری ســالانه از هر یک از منابع تامین کننده شن برای بررسی فلزات 

سنگین
 بازدید و لایروبی کانال ها، چاه های جذبی و مسیل های داخل شهری

 برگزاری دوره های آموزشی عملیات برف روبی قبل از بارش برف
 پاشیدن مقدار مشخص نمک

 استفاده از نمک پالایش شده با درجه خلوص بالا به منظور افزایش سرعت ذوب 
یخ و کاهش مصرف نمک

 مخلوط کردن نمک با ماســه درشــت دانه با دانه بندی 3تا 5 میلی متر حین 
بارش برف 

 جلوگیری از انتقال برف و یخ های جمع آوری شده از سطح معابر به فضاهای 
سبز، انهار و کانال ها 

 انتقال شــن و نمک باقیمانده در معابر به نزدیک ترین سایت برف روبی بعد از 
بارش برف

چرخه آسیب های اجتماعی 
باید اصلاح شود

برف روبی با ملاحظات 
زیست محیطی
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گزارش تصویری

ساخت پمپ های بنزین کوچک مقیاس 
پمپ های بنزینی که در حال حاضر در تهران فعالیت می کنند ظرفیت ماشین های فعلی را 
ندارد و معضل ترافیکی ایجاد کرده  اند؛ لذا پمپ بنزین های کوچک مقیاس یکی از راهکارهای 
حل این مشکل است و بر همین اساس شهرداری تهران به این مهم ورود پیدا کرده و عملیات 
اجرایی ۱2جایگاه ســوخت کوچک مقیاس تهران در تیر ماه ســال جاری آغاز شده است و 

همچنان کارگاه های ساخت این پمپ های بنزین در سطح شهر فعال هستند.

عکس ها: آژانس عکس تهران
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صفحه14

صفحه14

صفحه15

 خدمات  ویژه  شهروندی رصد تاکسیرانان با لاگ هوشمند
برای پرستاران  سازمان تاکسیرانی شهر تهران از چابک سازی  ناوگان خبر داد

لایروبی نهرها، شناسایی نقاط آبگیر و آماده باش  مأموران خدمات شهری از جمله اقدامات انجام شده بودلایروبی نهرها، شناسایی نقاط آبگیر و آماده باش  مأموران خدمات شهری از جمله اقدامات انجام شده بود

بارندگی دیروز شهرداری را غافلگیر نکردبارندگی دیروز شهرداری را غافلگیر نکرد

میزبانی همراه سراها از همراهان بیمار
گزارش میدانی همشهری از حضور معتادان متجاهر در قالب همراهان بیمار

6 مرکز اسکان همراهان بیمار و خدمات اسکان و تغذیه  توسط شهرداری  راه اندازی شده است
علیرضا زاکانی  در جمع پرستاران از تلاش برای حل مشکل مسکن و 

تخفیفات ویژه شهروندی برای کادر درمان  خبر داد

جزئیات توسعه خدمت رسانی به پرستاران

سهم موتورسیکلت ها در آلودگی هوای تهران
یکی از عوامل آلودگی هوا، موتورسیکلت های فرسوده و فاقد معاینه فنی است 

که سهم بخصوصی در تولید آلاینده های گازی و ذرات معلق دارند. بسیاری از این 
موتورسیکلت ها برای مراجعه به معاینه فنی مقاومت زیادی دارند و تنها تعداد 

محدودی از دارندگان موتورسیکلت برای دریافت گواهی معاینه فنی مراجعه می کنند.
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